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６．保健・福祉 



１．国民健康保険

（１）年度別被保険者数

平成19年　 8,375 16,766 3,521 13,245

20年　 7,392 14,156 1,018 13,138

21年　 7,605 14,400 1,019 13,381

22年　 7,818 14,704 1,172 13,532

23年　 7,996 14,903 1,284 13,619

24年　 8,111 14,967 1,219 13,748

25年　 8,246 14,986 1,065 13,921

26年　 8,342 14,932 833 14,099

27年　 8,260 14,517 524 13,993

28年　 8,087 13,887 262 13,625

29年　 7,945 13,352 97 13,255

各年度末現在

（２）医療費費用額の推移

前年度比 前年度比

平成19年　 1,914,231 5.0 1,210,454 17.1

20年　 2,870,043 49.9 362,013 △70.1

21年　 3,126,664 8.9 301,604 16.7

22年　 3,277,070 4.8 341,723 13.3

23年　 3,363,406 2.6 403,437 18.1

24年　 3,525,843 4.8 442,188 9.6

25年　 3,676,169 4.3 386,907 △12.5

26年　 3,878,363 5.5 364,518 △5.8

27年　 3,956,775 2.0 255,854 △30.0

28年　 4,131,022 4.4 164,390 △36.8

29年　 4,072,967 △1.4 68,351 △58.4

年　度
総　数　 退職被保険者等

退職被保険者分

各年度末現在

一般被保険者分
年　度

単位:千円・％

資料:国保年金課

単位:人

被保険者数

資料:国保年金課

一般被保険者
世帯数
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平成19年　

20年　

21年　

22年　

23年　

24年　

25年　

26年　

27年　

28年　

29年　

資料:国保年金課
※老人保健については、平成20年4月から後期高齢者医療制度へ移行

２．後期高齢者医療制度

（１）後期高齢者医療被保険者数及び費用額

年　度

平成21年　

22年　

23年　

24年　

25年　

26年　

27年　

28年　

29年　

資料:国保年金課

296,726 3.1 399,005 8.7 ‐ ‐ 299,666 5.9

5,274 144,260 4,342,634 27 823,404

3.6 704,658 76.6 ‐ ‐ 302,065 0.8

3,559

2.9244,943

3,588,355 27

6.3

‐

‐

一人当たり
費用額(円)

240,484

4.6

1.9

262,958

3,145,086 27

‐

‐

‐

一人当たり
受診件数(件)

2,869,861 27

費用額(千円)

‐‐

11.3

345,548

273,857

6.0

2.5

27

178,450

255,792

221,386 24.1

8.1 776,253 5.9

‐

△ 5.3

234,717

2,932,134

‐

‐ ‐

‐

297,928

各年度末現在

4.0

307,277

4.1

5.1

（３）年度別一人当りの費用額の推移

年　度
一　般 退職者

前年度比前年度比

△9.8 238,124

単位:円・％

280,301

△ 10.1310,741

老　人

前年度比

全　体

前年度比

228,753 △ 25.1

305,470 7.1

‐ ‐

338,582

278,744

280,188

被保険者数(人)

3,720

4,567

受診件数(件)

100,114

124,497

各年度末現在

94,841

4,086 108,026

4,917 133,739

3,902 105,284

5,640 152,906

15.9 4.6371,578

27

840,955

806,105

4,002,654 27 814,044

826,718

806,462

788,173

3,448,013 26 843,877

4,715,753 27 836,126

246,133 304,251 251,274 2.62.12.3

1.8 367,079 △1.2 ‐ ‐ 282,879 1.0

263,279 2.9 320,553 267,836

3,775,624

4,267 118,658

3.9
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３．国民年金

（１）拠出制国民年金被保険者の推移

（２）拠出制国民年金受給状況
単位:人・千円

障害年金

受給者 年金額 受給者 年金額 受給者 年金額

平成19年　 940 357,384 922 342,136 18 15,248

20年　 887 335,976 870 321,520 17 14,456

21年　 827 311,360 811 297,894 16 13,466

22年　 764 288,388 750 276,705 14 11,683

23年　 699 262,629 687 253,557 12 9,072

24年　 614 233,700 602 224,655 12 9,045

25年　 549 237,588 537 228,551 12 9,037

26年　 483 181,166 472 172,086 11 9,080

27年　 417 157,924 406 148,758 11 9,166

28年　 361 135,776 349 125,830 12 9,946

29年　 316 117,429 305 108,467 11 8,962

資料:国保年金課

28年 13,136 95.8

老齢年金

各年度末現在

年　度

各年度末現在

総　数

29年 13,721 104.4

25年

27年

26年

22年

23年

24年

15,696

15,361

96.7

資料:国保年金課

15,583

15,672

13,706

97.514,975

14,551

14,178

100.2

97.4

97.2

97.9

単位:人・％

年　度

20年

21年

前年比

100.1

100.5

被保険者数

       平成19年 15,565 98.0
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（３）基礎年金受給状況
単位:人・千円

受給者 年金額 受給者 年金額 受給者 年金額 受給者 年金額

平成19年　 6,550 4,294,645 6,223 4,087,381 195 154,204 132 53,060

20年　 7,239 4,783,932 6,894 4,559,731 213 169,205 132 54,996

21年　 7,814 5,198,911 7,454 4,963,729 230 181,788 130 53,394

22年　 8,378 5,594,273 7,993 5,348,076 246 187,987 139 58,210

23年　 9,041 6,047,879 8,643 5,793,962 258 197,678 140 56,239

24年　 10,011 6,715,697 9,611 6,452,432 272 211,263 128 52,002

25年　 10,826 7,288,775 10,416 7,019,912 289 220,873 121 47,990

26年　 11,669 7,777,339 11,251 7,501,276 296 225,747 122 50,316

27年　 12,525 8,436,627 12,089 8,174,975 311 238,348 125 50,304

28年　 13,241 9,048,729 12,787 8,731,086 323 262,306 131 55,337

29年　 13,979 9,474,913 13,516 9,161,654 332 259,730 131 53,529

各年度末現在 資料:国保年金課

（４）福祉年金受給状況

単位:人・千円

受給者 年金額 受給者 年金額 受給者 年金額

平成19年　 239 206,409 2 406 237 206,003

20年　 247 213,131 1 0 246 213,131

21年　 262 225,211 1 0 261 225,211

22年　 276 236,726 1 0 275 236,726

23年　 287 247,990 1 0 286 247,990

24年　 298 250,215 1 0 297 250,215

25年　 302 254,741 1 0 301 254,741

26年　 304 254,258 0 0 304 254,258

27年　 319 270,231 0 0 319 270,231

28年　 339 285,700 0 0 339 285,700

29年　 357 298,910 0 0 357 298,910

各年度末現在 資料:国保年金課

※受給資格者の中には所得制限等の理由により、受給していない者を含む

年　度

寡婦・遺族年金

総　数 老齢年金 障害年金

年　度
総　数 老齢年金 障害年金
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単位:人・世帯・％

年　度

  平成25年

26年　

27年　

28年　

29年　

単位:世帯

年　度

平成25年　

26年　

27年　

28年　

29年　

単位:千円・％

金　額 構成比 金　額 構成比 金　額 構成比 金　額 構成比 金　額 構成比

総　　　計 383,752 100.0 383,546 100.0 392,707 100.0 375,633 100.0 391,229 100.0 

生活扶助費 117,577 30.6 125,703 32.8 122,116 31.1 114,120 30.4 119,700 30.6 

住宅扶助費 60,708 15.8 64,893 16.9 61,893 15.8 58,604 15.6 63,958 16.3 

教育扶助費 2,539 0.7 3,342 0.9 2,960 0.8 3,263 0.9 3,167 0.8 

医療扶助費 188,570 49.1 173,623 45.3 192,737 49.1 188,134 50.1 189,906 48.6 

介護扶助費 12,017 3.1 14,532 3.8 10,671 2.7 9,738 2.6 12,154 3.1 

出産扶助費 - - - - - - - - - -

生業扶助費 1,152 0.3 791 0.2 1,556 0.4 861 0.2 1,298 0.3 

葬祭扶助費 433 0.1 662 0.1 773 0.2 913 0.2 1,046 0.3 

施設事務費 755 0.2 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 

各年4月1日～翌年3月31日

36

母子世帯

保護人員(Ｂ)常住人口(Ａ) 保護世帯

66,513 193 234

（２）生活保護世帯

249 0.39

64,211

65歳以上の高齢者世帯

186

その他の世帯

188

４．生活保護

240

資料:社会福祉課

0.39

230 0.35

250

0.36

181

63,854 180

65,747

保護率(B/A)

各年度末現在（3月月報）

（１）生活保護

54

62

64

0.37

64,921

77

83

84

13

疾病・障がい者世帯

（３）生活保護費(年間)

平成25年度

各年度末現在（3月月報）

区　分

17103 1459

平成29年度

資料:社会福祉課

資料:社会福祉課

平成28年度平成26年度 平成27年度

32

21

90 64 11 21

11

12
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５．福祉施設の概要

（１）福祉施設

施 設 名

　所 在 地

　開設年月日

　敷地面積(㎡)

　建物(㎡)

　所⾧(常勤)

　常勤職員

　ボランティア従事者

　嘱託職員

　非常勤講師

　臨時職員

平成30年3月31日現在

（２)福祉施設通所・通園者数

年　度

   平成26年　

27年　

28年　

29年　

30年　

各年12月31日現在

資料:社会福祉課

資料:社会福祉課

単位:人

こども療育教室

板戸井1977－2

H9.4.1

6,500
(北守谷公民館の敷地を含む)

338.72

1

6

障がい者福祉センター こども療育教室

87

111

84

障がい者福祉センター

4

3

0

0

板戸井1977－2

H5.6.1

4,112

869.18

1

19

0

0

0

14

175 64

161

160

77

78

170 70 100

82

合　計

157 70
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年　度 総　計 視　覚 聴　覚 言　語 肢　体 内　部

平成25年 1,764 105 126 20 979 534

26年　 1,812 106 133 22 989 562

27年　 1,871 109 138 22 1001 601

28年　 1,857 110 143 22 978 604

29年　 1,537 92 125 17 811 492

年　度 総　計 1級 2級 3級 4級 5級 6級

平成25年　 1,764 617 305 278 360 108 96

26年　 1,812 636 309 284 371 113 99

27年　 1,871 673 309 286 381 118 104

28年　 1,857 664 316 284 364 122 107

29年　 1,537 563 273 216 302 100 83

単位:人

平成25年度 平成26年度 平成27年度 平成28年度 平成29年度

302   316   330   339   393   

資料:社会福祉課

（２）等級別

６．身体障がい者手帳交付状況

（１）障がい別
単位:人

資料:社会福祉課各年度末現在

単位:人

資料:社会福祉課各年度末現在

（３）療育手帳交付台帳登載数

各年度末現在

所持者数
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単位:人

平成26年度 平成27年度 平成28年度 平成29年度 平成30年度

総　数 936 1,019 1,174 1,347 1,532

男 327 372 440 478 560

女 609 647 734 869 972

各年4月1日現在 資料:介護福祉課

単位:クラブ・人

平成26年度 平成27年度 平成28年度 平成29年度 平成30年度

クラブ数 22 19 18 19 18

会員数 820 785 780 903 907

資料:介護福祉課

年　度 人数 65歳～74歳 75歳以上
外国人
被保険者
(再掲)

平成25年　 11,545 7,318 4,227 28

26年　 12,344 7,897 4,447 30

27年　 13,167 8,392 4,775 33

28年　 13,820 8,698 5,122 29

29年　 14,465 8,984 5,481 32 85

住所地特例被保険者
(再掲)

単位:世帯・人

資料:介護福祉課

82

87

83

88

（１）第1号被保険者数

各年度末現在

７．ひとり暮らし高齢者数(65歳以上)

８．シニアクラブ数及び会員数

９．介護保険

各年4月1日現在
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単位:人
年　度 総数 第1段階 第2段階 第3段階 第4段階 第5段階 第6段階 第7段階

          成27年 13,167 1,441 504 479 2,723 1,603 1,728 1,811

28年 13,820 1,480 533 510 2,673 1,782 1,836 1,953

29年 14,465 1,482 571 518 2,704 1,948 1,954 2,058

資料:介護福祉課
年　度 第8段階 第9段階 第10段階

       平成27年 1,323 974 581

28年 1,413 1,010 630

29年 1,447 1,099 684

各年度末現在

（３）要介護・要支援認定者数の推移

年　度 総数 要支援1 要支援2 要介護1 要介護2 要介護3 要介護4 要介護5

平成27年 1,561 90 155 396 335 236 204 145

(再掲:第2号被保険者) (53) (3) (8) (14) (16) (4) (4) (4)

平成28年 1,638 112 150 399 327 271 227 152

(再掲:第2号被保険者) (53) (2) (8) (11) (14) (8) (8) (2)

平成29年 1,715 141 173 430 336 285 212 138

(再掲:第2号被保険者) (53) (2) (9) (14) (14) (6) (4) (4)

各年度末現在

（４）居宅介護(介護予防)サービス受給者数

年　度 総数 要支援1 要支援2 要介護1 要介護2 要介護3 要介護4 要介護5

平成27年 12,179 627 1,284 3,433 3,268 1,836 1,071 660

(再掲:第2号被保険者) (468) (14) (69) (122) (171) (22) (46) (24)

平成28年 12,265 714 1,269 3,600 3,127 1,976 1,049 530

(再掲:第2号被保険者) (424) (13) (76) (93) (153) (51) (25) (13)

平成29年 12,990 579 1,197 3,948 3,327 2,200 1,134 605

(再掲:第2号被保険者) (495) (0) (68) (119) (169) (81) (56) (2)

各年度累計

（２）保険料所得段階別第1号被保険者数

資料:介護福祉課

単位:人

資料:介護福祉課

単位:人
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（５）地域密着型(介護予防)サービス受給者数

年　度 総数 要支援1 要支援2 要介護1 要介護2 要介護3 要介護4 要介護5

平成27年 736 0 0 48 159 228 187 114

(再掲:第2号被保険者) (16) (0) (0) (0) (6) (4) (0) (6)

平成28年 1,845 0 0 542 557 404 246 96

(再掲:第2号被保険者) (61) (0) (0) (16) (10) (23) (0) (12)

平成29年 2,152 0 0 670 542 525 276 139

(再掲:第2号被保険者) (57) (0) (0) (27) (2) (16) (0) (12)

各年度累計

（６）施設介護サービス受給者数

年　度

平成27年

(再掲:第2号被保険者)

平成28年

(再掲:第2号被保険者)

平成29年

(再掲:第2号被保険者)

各年度累計

（７）保険給付費の推移(年間)
単位:千円

合  計

介護サービス費

介護予防サービス費

高額介護サービス費

高額医療介護合算サービス費

特定入所者介護サービス費

審査支払手数料

各年4月1日～翌年3月31日 資料:介護福祉課

総計

3,405 2,239 1,064

介護老人福祉施設

(23)

2,931

3,355 2,368

(23) (12)

介護療養型医療施設

102

資料:介護福祉課

単位:人

介護老人保健施設

単位:人

(0)

881 106

(11) (0)

(18)

資料:介護福祉課

(4)

705

(10)

(14)

2,138

(13)

(0)

88

平成29年度

2,834,964

2,595,980

70,228

957

63,435

7,184

平成27年度

95,564

2,573

6,305

105,469

2,517,264

2,274,511

83,537

8,076

平成26年度

37,061

平成28年度

2,703,798

2,448,415

86,751

58,488

99,525

2,544

2,407,260

2,170,591

78,111

5,803

113,229

2,464

46,485
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１０．予防接種実施状況(年間)
単位:人

年　度

　　平成25年

　　26年

27年

28年

29年

年　度 麻しん 風しん

　　平成25年 0 1

　　26年 0 0

27年 0 0

28年 0 0

29年 0 0

年　度

　　平成25年

　　26年

27年

28年

29年

年　度

　　平成25年

　　26年

27年

28年

29年

各年4月1日～翌年3月31日 資料:保健センター
※平成25年4月からヒブ，小児肺炎球菌，子宮頸がんが定期接種化
※平成26年10月から水痘，高齢者肺炎球菌が定期接種化
※平成28年度からＢ型肝炎が定期化

三種混合

771

125

1

小児インフルエンザ

0

0

おたふくかぜ子宮頸がん二種混合日本脳炎

5653,372

10,1727731305312,556

10,5277678

6423,662

10,10171546062,860

9,0807152

3,571 9,910

麻しん風しん混合
(MR)

1,226

1,295

1,365

1,334

1,887

2,602

2,324

1,882

小児肺炎球菌

2,369

2,685

2,542

2,629

四種混合

1,903

2,520

Ｂ型肝炎

2,370

651

586

1,784

1,930

1,870

556 1,318

2,263 1,661

590

ヒブ

2,361

2,907

2,633

2,540

2,270

高齢者インフルエンザ

680 0 677

5,7211,492

1,132

5,8451,455

1,434 6,057

5,774

ポリオ 水痘BCG

高齢者肺炎球菌

5,353326

651

1,348

601

1,096

783

82

46

741

1,090206
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１１．乳幼児健康診査・教室(年間)
単位:人

受診数 受診数 受診数

　　平成25年 657 648 684

26年 642 672 700

27年 624 651 633

28年 551 667 676

29年 587 566 665

　年　度

　　平成25年

26年

27年

28年

29年

各年4月1日～翌年3月31日 資料:保健センター

単位:人

受診者
要精密
検査

受診者
要精密
検査

受診者
要精密
検査

　　平成25年 22,668 5,933 92 1,962 149 3,013 234

　　26年 22,776 6,249 116 2,376 160 3,487 238

　　27年 23,272 6,417 160 2,473 296 3,968 289

28年 21,579 6,378 121 2,297 202 3,476 263

29年 37,573 6,369 83 2,199 176 3,363 241

子宮がん

対象者 受診者
要精密
検査

対象者 受診者
要精密
検査

　　平成25年 20,072 2,074 45 14,231 1,705 167

　　26年 20,527 1,949 53 14,503 1,807 130

　　27年 21,046 1,863 47 18,161 1,995 141

28年 18,500 1,859 56 18,645 1,973 132

29年 26,815 1,941 55 19,094 2,063 129

各年4月1日～翌年3月31日 資料:保健センター

496 278(139) 116 52

653 238(119) 98 33

596 296(148) 92 27

592 257(128) 100 22

歯みがき教室

　年　度
4ヶ月児健診 1歳6ヶ月児健診 3歳5ヶ月児健診

対象者数 対象者数 対象者数

666 663 709

660 673 703

１２．成人健康診査(年間,40歳以上)

年　度 対象者
肺がん 胃がん 大腸がん

年　度
乳がん

514 274(137) 113 38

637 665 656

557 669 675

595 565 675

離乳食教室 両親学級(夫) 子育て教室
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